

Fælles ansvar

08. august 2008 04:00 Nordjyske.dk

Hr. Jean Monnet. Det var hans visioner, der skabte europæisk fred og samvær. Kul- og Ståunionen eller Den Europæiske Kul- og Stålfællesskabet (EKSF) er forgænger for EU. Unionen blev stiftet i 1951 ved Paris-traktaten af Frankrig, Vesttyskland, Italien, Belgien, Luxembourg og Holland.

Formålet var at samle medlemsstaternes kul og stålressourcer i en samlet pulje; kul og stål var af afgørende betydning for at kunne føre krig, og ved at skabe fælles kontrol med ressourcerne håbede man at kunne sikre sig mod endnu en europæisk krig.

Den franske økonom Jean Monnet og den franske udenrigsminister Robert Schumans visioner om Europa lykkedes. Man må have hjernekapacitet kun en anelse mere end burhøns, hvis man tror, der er andet end EU, der har forhindret krige i Europa. Militærmagt som Nato har aldrig skabt fred og fordragelighed i menneskernes historie.

Mon Dansk Folkeparti, SF, Enhedslisten, Folke- og Juni-bevægelse og andre, der er imod EU, har arbejdet i en kyllingefarm, hvor de har lært at baske rundt som hovedløse kyllinger. Uden EU som bolværk kan nationale stater ikke modstå den rivende forandrende verden, hvor indvandring, terror, kriminalitet, religiøse og sociale forandringer overfalder os som tsunami.

Uden tvivl har sin nationale identitet, og man skal varetage og værne om det, man kaster jo ikke sit arvesølv over borde, hvis/mens man arbejder sammen med andre ligesindede. Der er kunsten. Den kunst kræver visioner ud over sin næsetip.

Og det er en miser, at EU tilhængerne ikke har formålet at skabe den rette forståelse for EU som en "Institution" med sine højnede perspektiver, men begik en fatal fejl og førte EU som en økonomisk platform. Befolkningen har mistet interessen for EU, når man har fokuseret enfoldigt på økonomi. Økonomi er trivielt og spiller mindre rolle, når man er mæt. Takket være EU vi alle er mætte.

Irlands folkeafstemning, hvor kun 53 procent deltog og afgørelsen blev med 100.000 stemmers flertal, fik betydning for 490 millioner. En undersøgelse har vist at 22 procent stemte nej, fordi de ikke forstod traktaten, og 10 procent, fordi de troede, at EU ved traktaten indfører fri abortlov i det katolske katolik Irland. Andre 47 procent er ligeglade med EU og deltog ikke i afstemningen.

I Danmark var der kun 50,7 procent, der stemte nej til Maastricht traktaten og var med til at skaffe de fire tåbelige danske undtagelser. Folkepension og sociale forhold, som EU ingen indflydelse har på, blev udstillede i EU's horisont som mørke spøgelses af modstanderne, og 50,7 procent af danskerne lod sig skræmme og stemte nej.

Norge står udenfor, men det norske parlament vedtager love efter EU. Selv med billioner af olie kroner i kassen kan Norge ikke klare sig alene. Det er ikke bare naivt, men stupidt at tænke, at man klare sig alene.

Nyeste skud er EU-dommen om familiesammenføringer. I stedet for at lave nye kunstige krumspring i lovgivningen om 24 års reglen, bør man kontakte alle EU lande og forklare situationen. Dermed oparbejdes et fælles bolværk mod uønsket indvandring. Der er ingen i hele EU, der savner, at den port står åben.

Igen, import af salmonella kyllinger, man giver bare EU's regler skylden for ikke at stoppe importen. Det er vores fejl, at vi ikke har informeret myndighederne i EU og søgt fælles fodslag for hele salmonella problemet til fælles gavn.

Der er ingen uhyre i EU, der ønsker at gøre folk syge, nej, vel. Det har vist sig, at fødevarer kommissæren var uvidende om den danske epidemi. Så det er os, der skal vågne op og drage omsorg for at involvere EU i stedet for beskyldninger og nytteløs kontrol ved åbne grænser. At lukke grænser er tegn på umodenhed.

Man kan oprette en "video konference", hvor med kort varsel alle EU involverede ministre kan deltage med tolke, når der opstår sådan en simpel trivielt dagligdags situation og så opbygge en fælles strategi. Dermed napper og løser man mange af disse trivielle sager, før de bliver opblæst i medierne, det skaber meningsløs EU modvilje og giver unødigt vind i modstandernes sejl.

Det var/er meningen med EU, at problemløsninger er et fælles ansvar. Det skaber respekt og interesse for fællesskabet, hvis vi alle medvirker.

Dhamu Chodavarapu er født og opvokset i Indien. Kom til Danmark i 1964. Dansk gift. Engageret i samfundsdebatten, særlig interesse for politik og historie i Danmark og den store verden. E-mail: dhamugaru@gmail.com.